
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 145 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 15 februarie 2006

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAŢILOR
4. — Hotărâre privind modificarea Regulamentului

Camerei Deputaţilor ...................................................  1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

182. — Hotărâre privind abrogarea Hotărârii Guvernului 
nr. 1.075/2004 pentru aprobarea Regulamentului 
privind apărarea împotriva efectelor dezastrelor 
produse de seisme şi/sau alunecări de teren .....

146. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli pe anul 2006 al Regiei Autonome de 
Distribuţie şi Exploatare a Filmelor „Româniafilm", 
aflată sub autoritatea M inisterului Culturii şi 
Cultelor ...................................................................... .’.

160. — Hotărâre privind includerea unui imobil aflat în 
adm inistrarea M inisterului Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei în inventarul bunurilor din 
domeniul public al statului .......................................

2-5

6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

A/767. — Ordin al ministrului afacerilor externe privind 
publicarea în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, a Rezoluţiei Consiliului de Securitate al 
Organizaţiei Naţiunilor Unite nr. 1.647/2005 privind 
situaţia din Republica Liberia ..................................

7

7-8

H O T Ă R Â R I  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ţ I L O R
9

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R

H O T Ă R Â R E
privind modificarea Regulamentului Camerei Deputaţilor

2. Alineatul (2) al articolului 223 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Secretarul general şi cei doi secretari generali 
adjuncţi sunt numiţi şi eliberaţi din funcţie de către Camera 
Deputaţilor, la propunerea Biroului permanent al Camerei, 
cu consultarea Comitetului liderilor grupurilor parlamentare."

Camera Deputaţilor adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Regulamentul Camerei Deputaţilor, 
aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaţilor nr. 8/1994, 
republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 35 
din 16 ianuarie 2006, se modifică după cum urmează:

1. Litera p) a alineatului (1) al articolului 31 va avea 
următorul cuprins:

,,p) propune Camerei Deputaţilor numirea secretarului 
general şi a doi secretari generali adjuncţi;".

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 13 februarie 2006, cu respectarea prevederilor 
art. 76 alin. (1) din Constituţia României, republicată.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR
ADRIAN NĂSTASE

Bucureşti, 13 februarie 2006.
Nr. 4.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 145/15.11.2006

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2006 

al Regiei Autonome de Distribuţie şi Exploatare a Filmelor „Româniafilm“, 
aflată sub autoritatea Ministerului Culturii şi Cultelor

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 79/2001 
privind întărirea disciplinei economico-financiare si alte dispoziţii cu caracter financiar, aprobată cu modificări prin Legea
nr. 59/2002, cu completările ulterioare, şi al art. 23 alin. (1) 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2006 al Regiei Autonome de Distribuţie şi 
Exploatare a Filmelor „Româniafilm“, regie de interes 
naţional aflată sub autoritatea Ministerului Culturii şi 
Cultelor, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuţi în 
bugetul de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome de 
Distribuţie şi Exploatare a Filmelor „Româniafilm" se aprobă 
de Ministerul Culturii şi Cultelor.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor aferente veniturilor, 
prevăzut în bugetul de venituri şi cheltuieli al Regiei 
Autonome de Distribuţie şi Exploatare a Filmelor 
„Româniafilm" stabilit la art. 1, reprezintă limita maximă şi 
nu poate fi depăşit decât în cazuri justificate şi numai cu 
aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului Culturii şi 
Cultelor, cu avizul Ministerului Finanţelor Publice şi al 
Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei.

din Legea bugetului de stat pe anul 2006 nr. 379/2005,

(2) în cazul în care în execuţie se înregistrează depăşiri 
sau nerealizări ale veniturilor aprobate, Regia Autonomă de 
Distribuţie şi Exploatare a Filmelor „Româniafilm" va putea 
efectua cheltuieli, proporţional cu gradul de realizare a 
veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficienţă aprobaţi.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie 
contravenţie dacă nu a fost săvârşită în astfel de condiţii 
încât, potrivit legii penale, să fie considerată infracţiune şi 
se sancţionează cu amendă de la 1.000 lei (RON) la 
5.000 lei (RON).

(2) Contravenţiei prevăzute la alin. (1) i se aplică 
dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 
juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Art. 4. — Contravenţia se constată şi amenda se aplică 
de către organele de control financiar ale statului, 
împuternicite potrivit legii, persoanelor vinovate de 
nerespectarea prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul culturii şi cultelor,

Adrian lorgulescu

Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 
Gheorghe Barbu 

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 3 februarie 2006. 
Nr. 146.

') Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/15.11.2006 3

ANEXĂ

MINISTERUL CULTURII Şl CULTELOR
R.A.D.E.F. „RomâniaFilm"
Str. Henri Coanda nr. 27, sector 1, Bucureşti 
Cod Fiscal R2351458

BUGETUL DE VENITURI Şl CHELTUIELI PE ANUL 2006

mii lei RON

INDICATORI
Nr.
rd.

BVC
aprobat
2005

Preliminat
2005

Propuneri
2006

Diferente %

0 |1 2 3 A 5 6 7=6-5 8=6/5

I
VENITURI TOTALE 
ţrd. 2 + 10 +1 5 ) 1 17100 12000 12800 800 106,67

1 venituri ain exploatare - total, 
din carp- 2 17030 11970 12770 800 106,68
a) producţia vândută 3 15730 10110 10700 590 105,84-
b) venituri din vânzarea mărfurilor 4 500 660 670 10 101,52

c} venituri din subvenţii de exploatare 
aferente cifrei de afaceri, din care: 5

! subvenţii, cf. prevederi legale in vigoare 5a

transferuri, cf prevederi legale in vigoare 5b
d) producţia imobilizată 6
e) alte venituri din exploatare, din 7 800 1200 1400 200 116,67
- venituri din subvenţii de exploatare 
aferente altor venituri 8

- alte venituri din exploatare 9
2 Venituri financiare * total, din care: 10 70 30 30 100,00

a) venituri din interese de participare 11
b) venituri din alte investiţii financiare 
şi creanţe care fac parte din activele 
imobilizate

12

c) venituri din dobânzi 13 70 30 30 100,00
d) alte venituri financiare 14

3 Venituri extraordinare 15

II.
CHELTUIELI TOTALE 
(rd. 17 + 42 + 45) 16 17000 11950 12730 780 106,53

1 Cheltuieli de exploatare - total, 
din care: 17 16950 11930 12705 775 106,50

a) cheltuieli materiale 18 2100 400 400 100,00
b) alte cheltuieli din afară (cu energia 
şi apa) 19 1850 1300 1380 80 106,15

c) cheltuieli privind mărfurile 20 400 450 500 50 111,11
d) cheltuieli cu personalul, din care: 21 5399 4941 5391 450 109,11
- salarii 22 3433 3641 3592 -49 98,65
- cheltuieli cu asigurările şi protecţia 
socială, din care 23 1132 1165 1149 -16 98,63

- contribuţia la asigurări sociale 24 789 801 790 -11 98,63
- contribuţia de asigurări pt. somai 25 103 109 108 -1 99,08

- contribuţia la asigurări sociale 
de sănătate 26 240 255 251 Ă 98,43

-alte cheltuieli salariale, din care: 27 834 135 650 515 481,48
■fonduri specialeaferente fondului de 

salarii 28 34 50 50 100,00

- tichete de masa 29 800 85 600 515“ 705,88
e) ajustarea valorii imobilizărilor 
corporale şi necorporale 30 620 450 500 50 111,11

f) ajustarea valoni activelor circulante 31
g) alte cheltuieli de exploatare, din 
care: 32 6581 4389 4534 145 103,30

- cheltuieli cu prestaţiile din afara
societăţii, din care: 33 1320 1450 1600 150 110,34

- cheltuieli cu protocol 34 3 1 1 100,00
- cheltuieli de reclamă şl publicitate 35 50 60 70 10 116,67
- cheltuieli cu sponsorizarea 36



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/15.II.2006

INDICATORI
Nr,
rd.

8 V C

aprobat
2005

P r e l im in a t

2 0 0 5

Propuneri
2006

D ife re n te %

0 |1 2 3 4 5 6 7= 6-5 8 =6/5

- alte cheltuieli, din care: 37 50 50 50
- taxa pt. activitatea de exploatare 

a resurselor minerale 38

- redevenţă din concesionarea 
bunurilor publice

39

- cheltuieli prevăzute de legea 
bugetului de stat, din care: 40 50 50 50

-  transferuri si/sau subvenţii 41
2 Cheltuieli financiare -  total, din 42 , 50 20 25 5 125,00

-  cheltuieli privind dobânzile 43-
-  alte cheltuieli financiare 44 50 20 25 5 125,00

3 Cheltuieli extraordinare 45

III.
REZULTATUL BRUT 
(profit/pierdere) 46 100 50 70 20 140,00

! IV.
ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE.. 
STABILITE POTRIVIT LEGII, din 
care:

47

-  fond de rezervă 48

: v -
ACOPERIREA PIERDERILOR 
DIN ANII PRECEDENŢI 49 100 50 70 20 140,00

VI. IMPOZIT PE PROFIT 50

VII
PROFITUL CONTABIL RĂMAS 
DUPĂ DEDUCEREA IMPOZITULUI 
PE PROFIT, din care

51 100 50 70 20 140,00

1 Rezerve legale 52

2 Alte rezerve reprezentând facilitat) 
fiscale prevăzute de leqe 53

3
Acoperirea pierderilor din anii 
orecedenti 54 100 50 70 20 140,00

4

Constituirea surselor proprii de 
finanţare pt. proiectele cofinantate 
din împrumuturi externe, precum si 
pt. constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii 
dobânzilor, comisioanelor si altor 
costuri aferente acestor imprumuturi 
externe

55

5 Alte repartizări prevăzute de lege 56

6

Pana la 10% din profitul net, pt. 
participarea salariaţilor la profit, dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu 
de baza mediu lunar realizat la 
nivelul agentului economic in exer­
ciţiul financiar de referinţa

57

7

M inim um  50%  v irsăm in te  ia  buge­
tul de s ta t sau  loca l în cazul regiilor 
autonome, ori dividende  în cazul 
societăţilor/companiilor naţionale 
şi societăţilor cu capital integral 
sau majoritar de stat

58

8

Profitul nerepartizat pe destinaţiile 
prevăzute la pct. 1 - 7 se repartizează 
la alte rezerve si constituie sursa 
proprie de finanţare

59

VIII. SURSE DE FINANŢARE A INVESTI­
ŢIILOR, din care: 60 620 450 500 50 111,11

1 surse proprii 61 620 450 500 50 111,11
2 alocaţii de la buget 62 —
3 credite bancare 63

- interne 64
I- externe 65,

4|alte surse 66



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/15.II.2006 5

mii tei RON

INDICATORI
Nr.
rd.

8VC
aprobat
2005

Preliminat
2005

Propuneri
2006 Diferente %

1 0 |! 2 3 4 5 6 7 =6-5 8=5/5

IX. CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII, 
din care: 67 620 450 500 50 111,11

1 investiţii, inclusiv investiţii în curs 
la finele anului 68 I 620 450 500 50 111,11

2
rambursări de rate aferente 
creditelor pentru investiţii 69

- interne 70
- externe 71

X. REZERVE, din care 72
1 rezerve legale 73
2 rezerve statutare 74
3 alte rezerve 75

XI. DATE DE FUNDAMENTARE 76
1 venituri totale 77 17100 12000 12800 800 106,67
2 cheltuieli aferente veniturilor totale 78 17000 11950 12730 780 106,53

3
nr. prognozat de personal la finele 
anului 79 540 391 350 -41 89,51

4 nr. mediu de personal total 80 570 385 350 -35 90,91
5 fond de salarii, din care: 81 3433 3641 3592 -49 98,65

a) fondul de salarii aferent posturilor 
blocate 82

b) fond de salarii aferent conducătorului 
agentului economic, potrivit art. 7 (1) 
din O.u.G. nr. 79/2001, din care:

83 43 29 40 11 137,93

- sporuri, adaosuri, premii şi alte drepturi 
de natură salariată,
potrivit art. 7 (2) din O.u.G. nr. 79/2001

84 7 2 2

-premiu annual,conf.art 7(4)din 
O.u.G.79/2001 85

•------- c) fond de salarii aferent personalului 
angajat pe bază de contract individual 
de muncă cu durată nelimitată de timp

86 3372 3575 3444 131 96,34

d) fond de salarii aferent personalului 
angajat pe bază de contract individual 
de muncă cu durată limitată de timp

87

e) alte cheltuieli cu personalul 88 18 37 108 71 291,89
i 6 câştigul mediu lunar pe salariat 89 494 775,87 822,42 46.55 106,00

7
productivitatea muncii pe total per­
sonal mediu (mii lei/pers.) (rd.77/80) 
- în preţuri curente

90 30 31,16 36,57 5,41 117,36

8
I

productivitatea muncii pe total per­
sonal mediu (mii lei/pers.) (rd.77/80) 
- în preţuri comparabile

91 30 33,03 36.57 3,54 110,72

\

9
productivitatea muncii în unităţi 
fizice pe total personal mediu 
(unităţi fizice/persoană)

92

10
cheltuieli totale la 1000 lei venituri 
totale (cheltuieli totale/venituri 
totale)*1000 =(rd.16/rd.1)’ 10Q0

93 994 995 994 -1 99,90

11 plă(i restante -  total 94 1000 900 300 -600 33,33
-  preturi curente 95 1000 900 300 -600 33,33
-  preţuri comparabile{rd.95*indicele 
de creştere a preţurilor prognozate) 96 1000 954 300 -654 31,45

i 12 creanţe restante -  total 97 3000 2000 800 -1200 40,00
| - preţuri curente 98 3000 2000 800 -1200 40,00r -  preţuri comparabile (rd.98*indicele 

de creştere a preţurilor prognozate) 99 3000 2120 800 -1320 37,74



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind includerea unui imobil aflat în administrarea Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale 

şi Familiei în inventarul bunurilor din domeniul public al statului
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 

publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă includerea imobilului situat în datele de identificare prevăzute în anexa care face parte 
municipiul Braşov, Str. Gladiolelor f.n., aflat în administrarea integrantă din prezenta hotărâre, în inventarul bunurilor din 
Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei, având domeniul public al statului.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 3 februarie 2006.
Nr. 160.

ANEXĂ

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 145/15.11.2006

I N V E N T A R U L  B U N U R I L O R  D I N  D O M E N I U L  P U B L I C  A L  S T A T U L U I

1. Ordonator principal de credite (ministere sau 
autorităţi ale administraţiei publice centrale)

4266669 Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei

2. Ordonator secundar de credite 4688590 Direcţia de Muncă, Solidaritate Socială si Familie Braşov
3. Ordonator terţiar de credite
4. Regii autonome şi companii/societăţi naţionale 

aflate sub autoritatea ordonatorului principal de 
credite, institute naţionale de cercetare-dezvoltare, 
care funcţionează în baza Ordonanţei Guvernului 
nr. 25/1995, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 51/1996, cu modificările ulterioare, şi, după 
caz, societăţi comerciale cu capital majoritar de 
stat care au în administrare bunuri din patrimoniul 
public al statului

Grupa B (Bunuri care alcătuiesc domeniul public al statului)

V ec ină tă ţi 
(după  caz, 

pe  scu rt)

A d re s a
A nu l

d o b â n d irii/  

d ă rii în 
fo lo s in ţă

V a lo a re
de

S itu a ţia  ju rid ic ă

S itua ţia

ju rid ic ă
a c tu a lă

Nr. C od  de  D e nu m ire  
M .F . c la s ifica re

D e sc rie re  te h n ic ă  
(pe  scu rt)

(în  lei)
B aza

le ga lă

În

a d m in is tra re /
co nce s iu ne

C orn
c e s iu n e /
în c h ir ia t/

dat

cu titlu  
g ra tu it

Clădire Construcţie compusă Str. Gladiolelor — Ţara: România; 
din: Domeniu silvic; Judeţul: Braşov;
-  7 corpuri de clădire Str. Garoafelor; Str. Gladiolelor f.n.
cu regim înălţime: Str. Brazilor
subsol, parter, 3 -4  
etaje
-  post transformare:
400 kVA
-  gospodărie 
combustibil lichid:
2x32 t
-  adăpost apărare 
locală
-  suprafaţa 
construită: 3.264 m2
-  suprafaţa

_______desfăşurată: 16.062 m2____________________________

2005 19.813.512,65 Ordinul In imobil
ministrului administrare
muncii şi 
protecţiei 
sociale 
nr. 345/1991 
Proces-verbal 
de recepţie 
nr. 3.368 din 
25 noiembrie 
2005



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/15.11.2006 

GUVERNUL ROMÂNIEI

7

H O T Ă R Â R E
privind abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 1.075/2004 

pentru aprobarea Regulamentului privind apărarea 
împotriva efectelor dezastrelor produse de seisme 

şi/sau alunecări de teren
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 

Hotărârea Guvernului nr. 1.075/2004 pentru aprobarea Regulamentului 
privind apărarea împotriva efectelor dezastrelor produse de seisme şi/sau 
alunecări de teren, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 702 din 4 august 2004, se abrogă.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor, construcţiilor 

şi turismului,
Ghieorghe Dobre

Ministrul delegat pentru lucrări publice 
şi amenajarea teritoriului,

Lâszlo Borbely
p. Ministrul administraţiei şi internelor, 

Bucureşti, 9 februarie 2006. Paul Victor Dobre,
Nr. 182. secretar de stat

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  DE S P E C I A L I T A T E  A L E  
A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

5

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N
privind publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, a Rezoluţiei Consiliului de Securitate al 

Organizaţiei Naţiunilor Unite nr. 1.647/2005 privind situaţia din Republica Liberia

în baza art. 3 din Legea nr. 206/2005 privind punerea în aplicare a unor sancţiuni internaţionale,
în temeiul art. 4 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 100/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Afacerilor 

Externe, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

A rtico l unic. — Se d ispune  p ub lica rea  în M on ito ru l nr. 1 .647 /2005  p riv in d  s itu a ţia  din R ep ub lica  L ib e ria ,
O fic ia l al R om ân ie i, P artea  I, a R ezo lu ţie i C o n s iliu lu i p r e v ă z u t ă  în a n e x a  c a re  fa ce  pa r te  i n t e g r a n t ă  din
de S e c u r i t a t e  al O r g a n i z a ţ i e i  N a ţ i u n i l o r  Un i te  prezentul  ordin.

Ministrul afacerilor externe,
Mihai Răzvan Ungureanu

Bucureşti, 23 ianuarie 2006.
Nr. A/767.

ANEXĂ

R E Z O L U Ţ I A
Consiliului de Securitate al Organizaţiei Naţiunilor Unite nr. 1.647/2005 privind situaţia din Republica Liberia,

adoptată la 20 decembrie 2005
Consiliul de Securitate,
reafirmând rezoluţiile sale anterioare şi declaraţiile preşedintelui său asupra situaţiei din Republica Liberia şi Africa de Vest,
salutând organizarea paşnică şi corectă a alegerilor recente din Republica Liberia, care reprezintă un pas important pentru progresele 

Liberiei către pace şi stabilitate durabila,
salutând angajamentul preşedintelui ales, Ellen Johnson-Sirleaf, de a reclădi Republica Liberia cu sprijinul comunităţii internaţionale, în 

beneficiul tuturor liberienilor,
subliniind importanţa continuă a Misiunii Naţiunilor Unite în Republica Liberia (UNMIL) pentru îmbunătăţirea securităţii pe întreg 

teritoriul Republicii Liberia şi pentru sprijinirea noului guvern în vederea impunerii autorităţii pe întreg teritoriul Republicii Liberia, în special în 
zonele producătoare de diamante şi cherestea, precum şi în zonele de graniţă,



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/15.11.2006

luând notă de Raportul Grupului de experţi al Naţiunilor Unite asupra Republicii Liberia din data de 25 noiembrie 2005 (S/2005/745), 
în urma examinării măsurilor impuse prin paragrafele 2, 4, 6 şi 10 ale Rezoluţiei nr. 1.521/2003 şi prin paragraful 1 al Rezoluţiei 

nr. 1.532/2004 şi a progreselor înregistrate în îndeplinirea condiţiilor menţionate în paragrafele 5, 7 şi 11 ale Rezoluţiei nr. 1.521/2003, fiind 
constatate progrese insuficiente în acest sens,

subliniind hotărârea de a sprijini noul guvern din Republica Liberia în eforturile sale de a îndeplini aceste condiţii şi încurajând 
donatorii să procedeze în aceeaşi manieră,

considerând că situaţia din Republica Liberia continuă să constituie o ameninţare la adresa păcii şi securităţii în regiune, 
acţionând în baza cap. VII al Cartei Naţiunilor Unite,

1. decide, în baza propriei evaluări asupra progresului înregistrat 
până în prezent în scopul îndeplinirii condiţiilor pentru ridicarea 
măsurilor impuse prin Rezoluţia nr. 1.521/2003:

a) să prelungească aplicarea măsurilor referitoare la armament şi 
călătorii, impuse prin paragrafele 2 şi 4 ale Rezoluţiei nr. 1.521/2003 
pentru o perioadă viitoare de 12 luni de la data adoptării prezentei 
rezoluţii;

b) să prelungească aplicarea măsurilor referitoare la diamante şi 
cherestea, impuse prin paragrafele 6 şi 10 ale Rezoluţiei 
nr. 1.521/2003 pentru o perioadă viitoare de 6 luni de la data 
adoptării prezentei rezoluţii;

c) să revizuiască oricare dintre măsurile de mai sus la cererea 
noului guvern din Republica Liberia, din momentul notificării de către 
guvern a Consiliului de Securitate, denumit în continuare Consiliul, 
privind îndeplinirea condiţiilor menţionate în Rezoluţia nr. 1.521/2003, 
alături de furnizarea informaţiilor doveditoare;

2. reiterează disponibilitatea Consiliului de a decide încetarea 
aplicării acestor măsuri la momentul îndeplinirii condiţiilor menţionate 
în paragrafele 5, 7 şi 11 ale Rezoluţiei nr. 1.521/2003;

3. salută hotărârea preşedintelui ales al Republicii Liberia, Ellen 
Johnson-Sirleaf, de a îndeplini condiţiile pentru terminarea aplicării 
măsurilor, în prezent reînnoite, şi încurajează noul guvern din 
Republica Liberia:

a) să reformeze Autoritatea pentru Dezvoltare Forestieră, să 
implementeze Iniţiativa forestieră pentru Republica Liberia şi să 
implementeze recomandările Comitetului de Revizuire a Concesiunilor 
Forestiere, denumit în continuare Comitetul, în scopul reformării şi 
anulării concesiunilor realizate în scopul defrişării, fapt care va 
asigura transparenţă, răspundere şi un management eficient al 
pădurilor şi va contribui la ridicarea măsurilor referitoare la cherestea, 
în conformitate cu paragrafele 11 şi 12 ale Rezoluţiei nr. 1.521/2003;

b) să ia în considerare, cu sprijinul partenerilor internaţionali şi 
pentru o perioadă de timp specifică, posibilitatea de a angaja 
consultanţă externă independentă asupra managementului Republicii 
Liberia în domeniul resurselor de diamante, în scopul creşterii 
veniturilor şi încrederii investitorilor şi pentru a atrage sprijin 
suplimentar din partea donatorilor;

4. încurajează noul guvern din Republica Liberia să implementeze 
Programul de asistenţă pentru guvernare şi management economic, 
desemnat să asigure o implementare promptă a Acordului Cuprinzător 
de Pace si să urgenteze ridicarea măsurilor impuse prin Rezoluţia 
nr. 1.521/2003;

5. salută asistenţa acordată de UNMIL Guvernului din Republica 
Liberia în reinstaurarea autorităţii sale pe întreg teritoriul ţării şi 
încurajează UNMIL în continuarea patrulelor comune împreună cu 
Autoritatea pentru Dezvoltare Forestieră;

6. ia notă de menţinerea în vigoare a măsurilor impuse prin 
paragraful 1 al Rezoluţiei nr. 1.532/2004 şi reconfirmă intenţia de a 
revedea aceste măsuri cel puţin o dată pe an;

7. evidenţiază îngrijorarea faţă de lipsa de acţiune a Guvernului 
Naţional de tranziţie, în scopul implementării obligaţiilor impuse prin 
paragraful 1 al Rezoluţiei nr. 1.532/2004, şi cere guvernului viitor să

întreprindă imediat aceste acţiuni, în special prin adoptarea legislaţiei 
interne corespunzătoare, cu sprijin tehnic acordat de statele membre;

8. cere comunităţii internaţionale de donatori să sprijine viitorul 
guvern din Republica Liberia prin oferirea unei asistenţe generoase 
pentru procesul de pace, inclusiv pentru reintegrarea foştilor 
combatanţi, reconstrucţie şi probleme umanitare şi printr-un răspuns 
corespunzător la nevoile financiare, administrative şi tehnice ale 
Guvernului din Republica Liberia, în special asistarea guvernului în 
scopul îndeplinirii condiţiilor menţionate în paragraful 2 de mai sus, 
în vederea ridicării cât mai rapide a măsurilor;

9. decide să reinstituie Grupul de experţi numit în baza Rezoluţiei 
nr. 1.607/2005 până în data de 21 iunie 2006, în vederea îndeplinirii 
următoarelor atribuţii:

a) să coordoneze o misiune de evaluare în Republica Liberia şi 
în statele vecine, în scopul investigării şi elaborării unui raport asupra 
implementării, respectiv a încălcării măsurilor impuse prin Rezoluţia 
nr. 1.521/2003, cuprinzând inclusiv orice informaţie relevantă pentru 
desemnarea de către Comitet a persoanelor menţionate în 
paragraful 4 lit. a) al Rezoluţiei nr. 1.521/2003 şi a persoanelor şi 
entităţilor descrise în paragraful 1 al Rezoluţiei nr. 1.532/2004, 
precum şi sursele variate de finanţare, cum ar fi resursele naturale 
pentru traficul ilicit cu armament;

b) să evalueze impactul şi eficacitatea măsurilor impuse prin 
paragraful 1 al Rezoluţiei nr. 1.532/2004;

c) să evalueze progresele înregistrate în îndeplinirea condiţiilor 
pentru ridicarea măsurilor impuse de Rezoluţia nr. 1.521/2003;

d) să evalueze impactul umanitar şi socioeconomic al măsurilor 
impuse prin paragrafele 2, 4, 6 şi 10 ale Rezoluţiei nr. 1.521/2003;

e) să raporteze Consiliului, prin intermediul Comitetului, până la 
data de 7 iunie 2006, asupra tuturor chestiunilor menţionate în acest 
paragraf şi să furnizeze evaluări actualizate Comitetului, după caz, 
înainte de acea dată, în special asupra progreselor înregistrate în 
scopul îndeplinirii condiţiilor pentru ridicarea măsurilor impuse prin 
paragrafele 6 şi 10 ale Rezoluţiei nr. 1.521/2003;

f) să coopereze cu alte grupuri de experţi relevante, în special 
cel instituit pentru Republica Cote d ’lvoire prin Rezoluţia 
nr. 1.643/2005, şi cu Formula de Certificare din cadrul Procesului 
Kimberley;

10. solicită secretarului general ca, în consultare cu Comitetul, să 
numească cât mai curând cel mult 5 experţi având expertiza 
necesară, în special în domeniile: armament, cherestea, diamante, 
finanţe, umanitar şi socioeconomic, care să utilizeze expertiza 
dobândită de membrii Grupului de experţi instituit prin Rezoluţia 
nr. 1.607/2005, şi solicită în continuare secretarului general să 
întreprindă măsurile necesare, din punct de vedere financiar şi al 
securităţii, pentru a sprijini activitatea Grupului de experţi;

11. cere tuturor statelor şi Guvernului din Republica Liberia să 
coopereze deplin cu Grupul de experţi;

12. decide să urmărească în continuare această chestiune.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN; R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

948368 113213

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 145/15.11.2006 conţine 8 pagini. Preţul: 0,60 lei noi/6.000 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

